Ἐτελειώθη δὲ ὁ ναὸς τῆς κρ' τοῦ Δεκεμβρίου μηνός. Καὶ ἦλθεν ὁ βασιλεὺς ἀπὸ τοῦ παλατίου εἰς τὴν πόλιν (86) τοῦ Αὐγουστειῶνος (87) ἐπὶ ἄρματος τετραπέπου, καὶ εἰσώδευσε μετὰ τοῦ στρυφῶ καὶ τοῦ πατρίρχου Εὐτυχίου. Ἐδρῖμε δὲ ἀπὸ τῶν βασιλικῶν πυλῶν μέχρι τοῦ ἀμβιόνος, καὶ ἐκτείνας τὰς χεῖρας αὐτοῦ εἶπε: « Δόξα τῷ Θεῷ τῷ καταξιώσαντί με τελέσαι τὸ τοιούτου ἔργον. Νενίκησας, Σολομών. » Καὶ ἐποίησεν ὑάτια, καὶ ἔθηκε κεντηνάρια τῷ λαῷ δια Στρατηγίου μαγιστροῦ. Ὁ δὲ Ἰουστινιανὸς μόνος; ἐξετελείωσε τὴν ἐκκλησίαν, μηδεὶς ἐτέρου οὐδὲν ποτε συνδρομήν ποιήσας. Θαύμα δὲ ἦν ἰδεῖν ἀπὸ γὰρ τῆς πολυτοιχειας τοῦ ἐδάφους; δίκην θαλάσσης ἐφάνετο ἐκ τῆς χρυσοῦ θῆας τῶν κόσμων καὶ λαγαρικῶν καὶ τῶν κεραιδικίωνων (88) πάντων.

Διήρξασε δὲ ὁ νεωτερικὸς κύκλος (89) ὁ ὡς αὐτοῦ κτισθείς χρόνους δέκαεπτὰ. Μετὰ δὲ τὸν θάνα-

Meursii et Lambecii notæ.

(85) Χρόνος. Videtur χρόνιον idem hic esse atque ἐνιαῦσον sive annuum: χρόνος enim apud Codinum et alios ejus generis scriptores passim sumitur pro anno. Πάκτος vero, ut alius notavi, tributum significat, quod victoribus a devictis solvitur: ita in præsentia Codinus χρόνους πάκτους τῆς Αἰγύπτου vocat tributum, quod quotannis Ægyptus pendebat imperatori Justiniano, nempe 365 centenaria, cuiusmodi olim Constantino Magno Saporis Persarum fex solverat. Respiciat autem ad illud quod supra scripsi p. 20. Nota etiam quod, uti ibi, ita hic quoque Saporem appellat Βαδάρου pro Βαδάρην vel Βαπόρην. Lamb.
(86) Τῆς πόλης. Corrigo τῆς ὀθῆλης. Cedrenus et rectius inf. a χειρῶντος παρ' αὐτοῦ τῆς ὀθῆλης τοῦ ἀγουστειῶνος. Meurs.
(87) Τοῦ Αὐγουστειῶνος. In codice scripto legitur τοῦ ἀγουστειοῦ, quod idem est. Errant autem qui pro τῆς πόλης hic legendum existimant τῆς ὀθῆλης. Per portam enim Augustei intelligitur porta maior templi S. Sophiæ, ante quam area Augustialis erat sive forum nominatum Αὐγουστειῶνον sive Αἰγυστιῶν, palatio imperatoris, curia senatus

allisque præclaris ædificiis cinctum. Vide notas ad p. 28. Notandum præterea τὴν πόλιν τοῦ Αὐγουστειῶνος eandem esse quam paulo post βασιλικὴν sive regiam nuncupat. Mella enim erat majorque ecclesie porta. Hæc vero regie vocantur. Lamb.
(88) Ἀπὸ γὰρ — κεφαλοκοριών. Quid revera sibi hæc verba velint, nondum satis intelligo. Attamen aliquando verisimilius me ea interpretatum esse scio quam antea factum fuit. Veri enim quasi post verbum ἐφάνετο inserta esset particula conjunctionis καὶ, et pro τῶν κόσμων καὶ λαγαρικῶν legeretur τῶν κόσμων μαρμαρέων vel μαρμαρίων. Per ornamenta autem marmoræ hic intelligo τὰ ὀρθομαρμαρώσεις seu incrustationes marmoræ parietum, quas ex parte inauratas fuisse superius dixi. Lamb. — Τῶν κεφαλοκοριών. Ea sunt capitula columnarum. Viri docti male interpretantur præcipuas columnas. Cedrenus appellat κιονόκρανα. Meurs.
(89) Ὁ νεωτερικὸς κύκλος. De Trullo loquitur Lamb.